um evehant, tamen non solum cum impetu  
& excessu fiunt, sed etiam in nobilioribus  
internis iis partibus, ubi nec hiatus vasorum  
adduci possunt, neque elapsus vasis sanguis  
foras agi, sed subsistens, aut plane putre-  
scens, functiones turbat ac tandem destruit.  
De illis quidem sanguinis profluviis, quæ in  
salutem cedunt, plena sunt nostro hoc tem-  
pore Medicorum scripta & ora, nec capro-  
pter ut de iis hoc loco dicamus necessarium.  
Sed quæ ex naturæ, ut opinio fert, vel quasi  
errore, damnosæ atque exitiales sunt hæ-  
morrhagiæ, de iis frigide admodum differi-  
tur. Interim experientia, optima rerum  
magistra, uberius edocet, has non minus fre-  
quentes esse quam illas, multosque tollere e  
medio, ac proinde medicæ considerationis  
esse quam maxime. Sane, quam grave  
periculum vitæ immineat ex ruptis in pul-  
monibus vasculis, in ventriculo brevibus va-  
sis, in intestinorum interioribus cum mesen-  
terio communicantibus, renum quoque &  
vesicæ tubulis sanguiferis, apud omnes, qui  
vel nomen hæmoptyseos, cruenti vomitus,

A 3

mor-

morbi nigri Hippocratis & mictus cruentii,  
exaudiverunt, est in comperto. Quin haud  
adeo raræ in Medicorum commentariis sunt  
observationes, de vasorum sanguineorum  
in locis plane insolitis crepatura & facto inde  
sanguinis effluxu subitam mortem inferente.  
Nosmet ipsi novimus feminam, ex impro-  
viso lipothymia affectam & intra decem ho-  
ras fatis cedentem, in qua sectione facta,  
totum abdominis cavum sanguine plen-  
num & rupta in ovario dextro vasa cum  
multis sanguinis grumis offendimus. In vi-  
ro quoque subito pereunte, dextrum thora-  
cis latus factum cruento deprehendimus, qui  
procul dubio ex aperto majori vase fuerat  
effusus. In primis autem hunc in censum re-  
ferenda illa sanguinis profusio, quæ contingit  
in cerebro. Hæc enim frequens admodum  
est, & partis in quo evenit functio ad sen-  
sum motumque tam excellens ac necessaria,  
ut ipsa turbata, vel prorsus destructa, discri-  
men immineat gravissimum, quin ipse in-  
teritus. Quo atrocius igitur atque frequen-  
tius est hoc malum, eo magis necessarium,

ut

ut medentes id penitus pernoscant ac in il-  
lud inquirant cum cura. In Medicorum  
autem scholis plerumque generali apoplexiæ  
denominatione insigniri, atque etiam, cœi  
species ipsius gravissima, cum reliquis simul  
exponi solet. Quia tamen apoplexia sic  
dicta sanguinea gradu, & præterea a reliquis  
apoplexiæ speciebus, ratione indolis, eventus  
ac medendi methodi multum differt; meri-  
to omnino ejusdem disquisitionem figilla-  
tim, ne confusio fiat, instituendam, atque  
etiam eidem nomen, ex ipsa formali morbi  
ratione petitum, imponendum esse, arbit-  
ramur. Id jam nobis exsequendum sum-  
simus & in specimine hoc inaugurali diffe-  
rere constituimus: DE HÆMORRHAGIA  
CEREBRI, ita, ut prius indelem, signa,  
causas & eventum hujus mali sistamus, dein  
quo pacto eidem occurrentum idque arcen-  
dum sit tradamus, tum cautelas hunc in  
finem utiles exponamus, ac tandem exempla  
memoratu digna cum adjuncto judicio ad-  
damus. Annuat propitium summum Nu-  
men cœpto labori, eundem benignissime  
secundet atque in salutarem finem dirigat!

THE-

## THESES PATHOLOGICÆ.

## I.

**I**psum quidem nomen hæmorrhagia cerebri jam indicat, quis & qualis sit ille, de quo agemus morbus. Ut tamen eo magis perspicuus in limite fiat conceptus, tenendum: nobis hoc nomine venire sanguinis in cerebro effusionem, ab ipsis nimia ibi congelione, vasa valde distendente, tandemque unum aut alterum perrumpente, ortam, functiones, animales potissimum & vitales, turbantem & plerumque mortem inferentem.

II. Hæmorrhagiam cerebri existere revera, ejusdemque proximam caussam esse rupturam vasorum in eo, luculenter monstrant sectiones anatomicae in defunctis institutæ. His enim in comperto est: sanguinem modo inter cranium & duram matrem, modo inter hanc & piam matrem, frequentius hanc inter & cerebrum, frequentissime in hujus anfractus & ventriculos, quandoque in basin ipsius, interdum minori, interdum etiam satis magna copia, effundi. His quoque constat: ipsa sanguifera vasa, per cerebri membranas & corticem discurrentia, sanguine nunc liquido, nunc concreto turgida & veluti varicosa, haud raro etiam erupta conspici.

III. Pars igitur primario affecta est cerebrum, quod ad concipiendam sanguinis stagnationem & inde oriundam hæmorrhagiam admodum dispositum. Et enim insignis sanguinis quantitas, & si non dimidia, minimum, teste MALPIGHIO, tertia pars, illius qui in toto corpore est, eo per quatuor capaces fatis arterias

arterias adducitur. Dein arteriosa hæc sanguinem advehentia vasa tortuosum admodum ubique, & maxime in pia matre, servant tractum. Tum, quod maximum, ipsæ hæ arteriæ, postquam subierunt cranium, deposita exteriori tendinea, potissimo motus systaltici instrumento, tunica, tenuiores longe sunt, quam in reliquo corpore, & quasi venas referunt. Ne dicam, adeo demum gracilescere hæc vasa, ut sanguinis per ipsarum angustias in venulas socias transitus, sensus plane subterfugiat. Quæ omnia faciunt utique, ut sanguis heic tardius circumeat, facile etiam subsistat, aditu in venas expedito facile intercludatur, novique accessu cumulatus continuo, alveos canalicium admodum dilatet & ad consequentia plura mala ansam præbeat.

IV. Inprimis præsente jam eiusmodi dispositione, facilis postea in rupturam & effluxum est transitus, tum videlicet, ubi accesserint causæ, quæ sanguinem majori copia & cum impetu ad caput congerunt, ejusdem in ipso stagnationem invitant ac liberum per vasa cursum valide sufflaminant. Sic enim demum fit, ut vasa non modo cruro turgeant, sed & ab appulso jugiter novo nimium farcta, dehiscant, rumpantur & sanguinem effundant. Id quod maxime in pie meningis vasculis, nec non iis, quæ choroideos plexus constituant, contingere, cadaverum sectione constat.

V. Interim, quia cerebrum nobile illud est organum, quod dicatum secretioni illius liquidi, quod per

B

per nervos ad omnes corporis partes amandatum, iis sensum praestat ac motum, aliter fieri nequit, quam ut turbata, aut plane abolita, per effusum partim, partim subsistentem sanguinem, hac ejus functione, sanitas & vita graviter periclitentur, quin prorsus destruantur. Scilicet tam congestus, quam effusus in cerebro sanguis, sufflaminant reliqui per illud progressum; hoc autem intercepto, intercipietur necessario sequestratio secernendi ex sanguine nervorum succi. Dein elapsus vasorum alveis incumbens crux & dilatatae plus aequo arteriolae, in continuatas pressaque medullares fibras, vix quicquam transmittunt fluidi, cuius vigore tendendæ perpetuo ad sensum motumque nervorum fibrillæ. Atque adeo deficiente secretione & influxu hujus liquidi, deficit quoque sensuum exercitium, deficit motuum perennitas, functiones omnis generis, maxime vero vitales & animales turbantur, ac elangescente tandem ipsius cordis systalica vi, mors ipsa accedit, non ex morali, ut quidam volunt, causa, ob tedium principii interni vitalis, propter motus antea frustra institutos, sed ex causa physica, ob organum sic corruptum & vitiatum.

VI. Quæ omnia sic omnino contingere, testatum faciunt pathemata illa truculenta, quibus hæmorragia stipatur, & e quibus, ceu diagnosticis signis, etiam cognoscenda. Nimirum qui eam incurrint in terram concidunt subito, omni mentis vi ac cogitatione, sensu quoque ac motu privantur omni-

cun-

cuncta membra sunt languida & flaccida, lingua obtutescit, palpebræ suspensa & os hians comparent, deglutitio sublata, & alvus, & vesica, retinenda excrementa, haud raro sponte dimitunt. Atque hæc omnia laetam cerebri functionem & clanguescens inde muscularum robur produnt luculenter.

VII. Difficili autem & intercepto sanguinis per capitis interiora commeatu tribuenda reliqua quæ observantur phænomena. Quod scilicet genæ rubi-  
cundo admodum & florido colore suffundantur, fa-  
cies tumeat, vasa per faciem & maxime tempora dif-  
currentia, turgeant, erupta in ore, naribus ac auribus san-  
guinem interdum, maxime post mortem, fundant, quin  
accedente putredine, caput in miram distendantur magni-  
tudinem; id a sanguinis per carotides internas aditu  
denegato, & capropter in externas factò impetu, meri-  
to derivandum. Quod oculi distendantur, promi-  
neant, rigidi & quali vitrei compareant ac lacrimas  
uberius fundant; id lymphæ a sanguine stagnante co-  
piosius sedente in acceptis ferendum. Quod cor  
valide pulset, arteriarum quoque pulsus magnus sit,  
ac post mortem cor mire turgidum magnaque arte-  
riæ tubus haud raro admodum ampliatus offendatur,  
merito a sanguine ex cerebro eo regurgitante repeten-  
dum. Quod spiritus sit difficilis cum stertore & rhon-  
cho, id sanguinis pulmones obruentis moli, eorun-  
demque capropter intercepto æquali reciproco motui,  
aërem rite nec expellenti, nec admittenti, imputan-  
dum. Quod demum vomitus & convulsiones cum

dentium stridore varie accedant, non aliunde, quam a sanguine in duræ matris vasis hærente eandemque ad spasmum solicitante, deducendum.

IIX. Iam sicuti omnis omnino hæmorrhagia supponit ac præviam haberet, sanguinis, in illa ubi succedit parte, nimiam ad rupturam usque congestionem; ita quod eadem in hac, quæ in cerebro fit effusione, præsto sit, est utique certum. Evincunt enim id omnes, quæ morbum hunc antecedunt ac prænuntiant passiones, quas inter præcipue, capitis cum vertigine temulenta, ejusdemque præcipue in occipite, dolor pressorius & gravativus, visus modo per caligines, modo coruscationes, turbatio, oculorum humiditas & intumescentia, aurium susurrus atque tintitus, memoria & ingenii aliqualis hebetudo, somnus profundus, incubo & insomniis stipatus, venarum jugularum turgescentia ac faciei præter consuetudinem rubore suffusio.

IX. Quemadmodum porro ad inducendam sanguinis in certa parte congestionem, præter ejusdem abundantiam, tum ipsius validior per spasmum in aliis partibus eo suscitatus appulsus, tum etiam partis congestionem admittens quædam debilitas, concurrent; ita, quin eadem hæc ad gignendam eam, quæ in cerebri vasis colligitur congestionem, conferant, neutiquam dubitandum. Huc enim reddit omnis vis & efficacia illarum causarum, quas ad ingignendum hunc morbum, cœu antecedentes & procatarracticas conferre, ratio docet, experientia confirmat.

X. Ut

X. Ut de sanguinis plenitudine primum dicamus, propter eam omnino accidit, quod hæmorrhagia hæc frequentissime incidat in ætatem virilem, ubi confecto corporis augmento, succi in vasis plus justo accumulantur. Hinc porro sit, quod qui temperamenti sic dicti sunt sanguinei, nec non sanguineocholerici, item obesi, cum iis, qui lautam, otiosam & sedentariam vitam fœtantur somnoque indulgent, hæmorrhagia huic admodum sint obnoxii. Idem accidere iis, qui propter suppressas, aut imminutas spontaneas hæmorrhagias, nec non omissas diu suetas antea artificiales subtractiones, nimiam sanguinis copiam colligunt & coacervant, uberius testantur Medicorum observata. De neglecta sanguinis missione testes sunt Ada Medic. Vratislav. MDCCII. de narium hæmorrhagia suppressa HILDANVS Cent. III. Obs. XI; de hæmorrhoidibus retentis HIPPOCRATES, AMATVS & ZACVTVS LVSITANI, & qui primo loco ponendus fuisset, LANCISIVS, de subit. mortib. de mensibus & lochiis cohibitis cum FONTANO Ada Nat. Curios. passim; de vicaria etiam mensum per os & nares vacuatione HILDANVS Cent. III. Obs. XII.

XI. Tanto vero magis tantoque certius hæc sanguinis redundantia ad inferendum quod diximus damnum fit efficax, si accelerit altera illa causa, spasmus nempe in aliis externis remotisque a capite corporis partibus. Hujus enim tam infesta est operatio, ut non tantum sanguinis progressu in ea, quam deti-

net parte, fibras stringendo & vasa coarctando, obicem ponat, verum etiam eundem urgeat, ut aliorum cum impetu ruat, ibi vasa oppleat, diducat tandemque perrumpat. Spasmus autem in hæmorrhagiis omnibus, atque etiam in hac, præsto esse, testatur juncta magnitudini pulsus durities, strictrum nervosatum in arteriis tunicarum prodens. Testatur quoque antecedens extermorium refrigeratio, nec non ille, quem quidam in artibus sentiunt, formicationis sensus. Atque etiam hanc ob causam fieri censendum est, quod experientia teste, hanc hæmorrhagiam sèpe incurant, qui spasmis, in abdome maxime, aliquandiu fuerunt detenti, qui scilicet colicis passionibus, præsertim spasmodicis, hypochondriaco malo, nec non diuturna alvi strictrum laborarunt.

XII. Ex quo jam ulterius concludendum, omnia quæ spasmus inducere apta, in numerum causarum hujus mali esse referenda. Conspicuus hoc nomine maxime est animi affectuum effectus, iræ in primis ac terroris, quæ proxime in nervosas partes agunt, easdemque in anomalos spasticos motus adducendo, inaequalem quoque faciunt sanguinis circuitum, atque malum hoc sepius accersunt; uti inter alios HILDANVS, SCHENCKIVS ac FORESTVS fidem faciunt. Idem efficere valet vñereum oestrum, quo motuum æquilibrio sublatu, adeo in quibusdam exagitatum fusile sanguinem, ut ipso in actu occubuerint attoniti, ex Henrici ab HEER Ohser. XLIX. BARTHOLINO & D. PRÆSIDIS de morbis ex intempestiva

*pestiva venere dissertatione*, constat uberioris. Neque tantum impensis animi, verum etiam corporis commotio, ad sanguinem versus caput urgendum multum facit. Nos inter alia novimus a mica panis asperæ arterias illapsa, vehementissimam concitatam fuisse tufsim, quam exceptit hæmorrhagia in cerebro, lethali cum eventu.

XIII. Magna quoque ad inducendum hoc malum vis est materiae illi acri, corruptæ & veneni tantam non naturam habenti, quæ a succorum vitalium connubio salutari admodum consilio segregata, ad corporis ambitum propellitur, quando, vel sponte iterum recedit, aut per injurias externas repellitur; quippe quæ nervosis internis membranis illapsa, spasticas atroces suscitat stricturas, per quas sanguis utique etiam agitur cum impetu ad caput ibidemque congeritur. Sic ex ulcerum manantium & fonticulorum coalitu id factum esse, auctor est WEPFERVS; ex coryzæ, pedum sudoris catarrhaliumque affectuum suppressione, nec non retrocedente scabie, Ephemerides nature curiosorum; ex arthritide & podagra emanente D. PRAESES *Med. System. rat. tom. III. pag. 189.* nec non WEPFERVS. Haud dissimilem pernicialem effectum in internis nervosis partibus edunt adstringentia, præpostere, in primis in hæmorrhagiis nimis data, de quo notabile observavit exemplum D. PRAESES, quod pluribus expositum in dissertatione Altorfi habita, *de viro apoplexia ex inconsulta hæmorrhoidum suppressione extinto.*

XIV.

16 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA,

XIV. Merito præterea in numerum cauſſarum hujus mali venit ipſe aër, cuius conſtitutionem inſalubrem & præternaturalem, epidemicum proſrus feciſſe hunc morbum, L O M M I V S potiſſimum, BAGLIVVS & LANCISIVS affiſmant. Maxime omnium vero generationi ejusdem favet frigus, quod fibras cutaneas ſtringendo vafaque in ambitu coarctando, ad iñteriora iſpumque caput urget ac pellit humores. Vnde HIPPOCRATES jam *Sed.* *III. apb. 23*, hiemalibus morbis annumeravit apoplexiū. Et PISO notavit: quod, quando circa ſolſticiū hibernum boreas, corpora valde comprimens & mercurium eapropter in barometro ſurſum urgens ventus, repente iñfurgit, dispositos admodum iñfēſtare ſoleat attonitus morbus. Neque minus ad producendum hoc malum multum facit ſubita aëris mutatio. Nos certe crebrius obſervavimus, quod, ſi diurnam aëris intemperiem frigido - humidam, vento diutius ex occidente & zephyro ſpirante, ſubito ventus frigidus valde ex borea excipit; aut etiam in tempeſtatem aëris calidam & humidam, cito ſequitur algida & conſtrigens atmosphæra conſtitutio: facilis admodum in hunc morbum dispositis ſit lapsus. Quo etiam fundamento nititur illa AMATI LV-SITANI *Cent. I. curat. XXXVI.* obſervatio, qua admiſſo liberius corpori ex balneo fervido aëſtantि frigido aere, apoplexiā accessiſſe memorat.

XV. Accedit cauſa, inter præcipias numeranda, vaſorum ſcilicet & membranarum cerebri imbecilli- tas,

tas, sive imminuta potentia motrix systaltica. Sine hac enim nec abundantia, nec appulsus sanguinis, ad excludendum hoc malum sufficiunt; at ubi adeat, membranæ sanguinem appulsum minus vegete protrudunt, vasa eidem cedunt, latus fit circuitus, stagnatio, farctus tandemque ruptura. Est autem hæc debilitas quandoque nativa & a parentibus accepta, qua fit, ut certis familiis, fatalis atque funestus sit hic morbus, uti exemplis HOEFERVS, FORESTVS atque SENNER TVS confirmarunt. Alia deum accedit; quod patet in senibus, in quibus, quia partium omnium labascit robur, non mirum est, id etiam contingere in capite, ipsosque capropter frequentius pati hos manes.

XVI. Inter cauſſas, qua vasa ac membranas cerebri tono privant debito, potissima utique est, ingluvies, intemperantia atque ebrietas, ex cerevisiis lupulatis, vino, maxime sulphuris fumo infecto, nec non vini spiritu. Horum enim ea indoles, ut sanguinem exagitent, expandant, eoque simul ipsa vasa per quæ decurrit distendant. Quod ubi accidit crebro, manet illa distensio, systaltica vis infringitur & ad concepiendam morbosam stagnationem sternitur via. Vnde merito hinc cauſſam repetit Henricus ab HEER, quod septentrionalibus populis adeo frequens sit hic morbus, ac uti LANCISIVS observavit, nemo fere sobriae vita addictus eodem corripiatur. Nec dispar ratio eorum, quæ capiti stuporem conciliant, opiatorum, absynthii, lupuli, nicotianæ, croci, car-